
Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32886

57203984/1 Leila Regina Batista 
Furtado

2008/2011 01/06/2015 a 
30/06/2015

GECOD

5795001/6 Mônica Moreira 
Barbalho

2012/2015 01/06/2015 a 
30/06/2015

DAFIN

5897615/1 Patrícia Jeanne de 
Souza M. Mattos

2012/2015 01/06/2015 a 
30/06/2015

GEHEM

7000740/1 Paulo André Castelo 
Branco Bezerra

2007/2010 02/06/2015 a 
01/07/2015

DAFIN

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 08 de abril de 2015.  

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 828701

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

P o r t a r i a  nº 331/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,06 de 
maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Antonio Fabiano 
Leal Paiva, matricula 5086051/1, Cargo Motorista, lotado (a) 
na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 09 de março de 2015 a 02 de abril de 
2015, Laudo n° 151/2015
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  06 de maio de 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 828371

P o r t a r i a  nº 332/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,06 de 
maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Norma Sueli Mendes 
de Oliveira, matricula 5761905/3, Cargo: Técnico de Patologia 
Clinica , lotado (a) na Gerência de Imunologia Eritrocitária , 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 02 de abril de 2015 a 16 de abril de 2015, 
Laudo n° 166792 A/2
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  06 de maio de 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 828373

P o r t a r i a  nº 333/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,06 de 
maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Neli de Fátima 
Nascimento, matricula 5631556/3, Cargo: Auxiliar de 
Enfermagem , lotado (a) na Gerência de Coletas em Doadores , 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 17 de abril de 2015 a 31 de julho de 2015, 
NIT:17056931217 NB:6076244910
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  06 de maio de 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 828374

P o r t a r i a  nº 334/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,06 de 
maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Katarine Medes 
de Azevedo Sodré, matricula 5809061/2, Cargo: Técnica de 
Hemoterapia , lotado (a) na Gerência de Coletas em Doadores , 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 17 de abril de 2015 a 21 de abril de 2015, 
Laudo n°167024 /1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  06 de maio de 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 828375

P o r t a r i a  nº 335/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,06 de 
maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Hellen da Silva 
Cabral, matricula 57224909/1, Cargo: Nutricionista , lotado 
(a) na Coordenação de Logística , desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 13 
de abril de 2015 a 27 de abril de 2015, Laudo n° 167178 A /1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  06 de maio de 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 828379

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
020/2014 (PROC. 2015/164308)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: CRISTALFARMA COMÉRCIO IMP. E 
EXPORTAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF nº 05.003.408/0001-30, com sede na Rod. BR-316, 
Km 06, Alameda Leopoldo Teixeira, nº 08, CEP nº 67.140-000, 
Ananindeua - PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 020/2014, em caráter excepcional, 
nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a prorrogação 
de seu prazo, pelo período de 06 (seis) meses, ou seja, de 
06/05/2015 a 05/11/2015.
DO PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, de 06/05/2015 a 
05/11/2015.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302131240820000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em razão da prorrogação contratual ora pactuada, 
o valor global do presente termo aditivo é de R$ 47.180,00 
(quarenta e sete mil cento e oitenta reais).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de maio de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
MARGARETH DOS SANTOS BRITO - CRISTALFARMA COMÉRCIO 
IMP. E EXPORTAÇÃO LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 828477

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/05/2015
Vigência: 12/05/2015 a 11/05/2016
Valor: 3.933.387,09
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o reequilíbrio econômico fi nanceiro do 
preço do contrato, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 41
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho - 902610, Natureza da Despesa - 339034 
e/ou 339039, Fonte do Recurso - 0103, Origem do Recurso - 
Estadual.
Contratado: SERVIÇO DOS ANESTESIOLOGISTAS UNIDOS LTDA
Endereço: Tv. Padre Eutíquio n° 2171, Bairro: Batista Campos.
CEP. 66033-000 - Belém/PA
Email: jeangalvao@sau.med.br
Telefone: 9132228000
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 819441

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/
FHCGV/2015

OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual do 
Medicamento Tirofi ban para atender a necessidade de 12 
meses no Serviço de Apoio à Tiragem/Serviço de Emergência 
Cardiológica (SAT/SERC) e nas Unidades de Terapia Intesiva 
(UTIs) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. Tirofi ban (cloridrato) 
0,25mg/ml, frasco/ampola 

50ml
600 R$711,00 MAJELA HOSPITALAR 

LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/FHCGV/2015:
R$426.600,00 (quatrocentos e vinte e seis mil e seiscentos 
reais).
Belém/PA, 14 de maio de 2015.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 828595

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/
FHCGV/2015

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 065/FHCGV/2014, Processo nº 
473072/2014, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 04/05/2015.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Produtos 
para Diálise Peritoneal Aguda (DPA), com 03 (três) Máquinas 
Cicladoras Automatizadas em comodato, para atender a 
necessidade de 12 meses na UTI Neonatal e UTI Pediátrica da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), nas condições defi nidas no ato convocatório, seus 
anexos, propostas de preços e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP N° 65/2014 vinculada ao Processo nº 473072/2014 que 
integram este instrumento independente de transcrição, pelo 
prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 07/05/2015 a 06/05/2016.
EMPRESA: MEDCORP HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 67.630.541/0001-
74, Inscrição Estadual nº 114.058.104.113, com sede na Rua 
Arminda, nº 93 - Cj. 31 e 32 - Vila Olímpia, São Paulo - SP 
- CEP: 04545-100, neste ato representada pelo Sr. Luiz Paulo 
Burckauser.

ITEM ESPECIFICAÇÕES QTD VALOR UNITÁRIO VENCEDOR
GRUPO III

14

Catéter de Tenckoff em silicone 
fl exível com lista radiopaca, com 
2 cuffs de dacron, nos tamanhos 

aproximados: 32cm

150 R$500,00 MEDCORP HOSPITALAR 
LTDA

15

Catéter de Tenckoff em silicone 
fl exível com lista radiopaca, com 
2 cuffs de dacron, nos tamanhos 

aproximados: 37cm

70 R$500,00 MEDCORP HOSPITALAR 
LTDA

Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL

Protocolo 828259

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/
FHCGV/2015

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 03/FHCGV/2015, Processo nº 
498132/2014, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 04/05/2015.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Medicamentos sujeitos à Controle Especial e Anestésicos, 
cancelados no Pregão Eletrônico 028/2014, para atender 
a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
nas condições defi nidas no ato convocatório, seus anexos, 
propostas de preços e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
03/2015 vinculada ao Processo nº 498132/2014 que integram 
este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de 
validade do registro.
VIGÊNCIA: 08/05/2015 a 07/05/2016.
EMPRESA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 


